
 

 

     AMTSBLATT 
 des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab 

  

Nr. 04                                 Neustadt a.d. Waldnaab, den  7. März 2017                     47. Jahrgang 

 

 

Inhaltsübersicht 

 
� 

Wahl zum 19. Deutschen Bundestag am 24. September 2017; Bekanntmachung des Kreiswahlleiters für den 

Wahlkreis 235 Weiden - Aufforderung zur Einreichung von Kreiswahlvorschlägen 

� 

Haushaltssatzung des Schulverbandes Pleystein für das Haushaltsjahr 2017 
� 

Kraftloserklärung von Sparkassenbüchern 
� 

Haushaltssatzung des Schulverbandes Etzenricht – Kohlberg für das Haushaltsjahr 2017 
� 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Muglhofer Gruppe für das 

Haushaltsjahr  2017 
� 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes der Gemeinden Weiherhammer und Mantel zur Planung, 

Errichtung und Unterhaltung einer gemeinschaftlichen Kläranlage für das Haushaltsjahr 2017 
� 

 

 

 

 

  



- 2 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

��� 
 

 

Nachruf 

Der Landkreis Neustadt a.d. Waldnaab trauert um 

Herrn Hans Lukas 

Landtagsabgeordneter a.D. 

aus Döltsch 

welcher am 11. Februar 2017 im 82. Lebensjahr verstorben ist 

 
Herr Lukas  gehörte dem Kreistag des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab ununterbrochen von 1966 bis 2002 

an. 

Der Verstorbene hat während dieser insgesamt sechs Legislaturperioden engagiert und mit Sachverstand 
insbesondere im Wirtschafts- und Verkehrsausschuss, Kreisausschuss und Personalausschuss mitgewirkt.  

Außerdem war Herr Lukas von 1972 bis 2002 Verbandsrat im  Zweckverband zur Wasserversorgung der 

Steinwaldgruppe.   

Im Planungsausschuss des Regionalen Planungsverbandes und im Rettungszweckverband war Herr Lukas 

ebenfalls viele Jahre vertreten. 

Von 1970 bis 1994 hat Herr Lukas die Region sowie den Landkreis äußerst erfolgreich als Abgeordneter im 

Bayerischen Landtag vertreten. 

Für sein unermüdliches Wirken für seine Heimat und den Landkreis wurde Herr Lukas u.a. mit dem Bayerischen 

Verdienstorden, dem Bundesverdienstkreuz am Bande, sowie mit der Kommunalen Verdienstmedaille in Bronze 

und in Silber ausgezeichnet. 
 

Wir danken ihm für seine Mitarbeit zum Wohle des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab und werden ihm stets 

ein ehrendes Gedenken bewahren. 

 

Neustadt a.d. Waldnaab,  Februar 2017 

Für den Landkreis Neustadt a.d. Waldnaab, den Kreistag und die Fraktionen 
 

  Andreas Meier        Stephan Oetzinger          Günter Stich          Manfred Plößner              Markus Heining Klaus Bergmann                  Hans Gösl 
        Landrat                    CSU                            SPD                         FW                                   ÖDP                               B 90/DIE GRÜNEN                 FDP/UW 

 

 
��� 

 



- 3 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

 
 



- 4 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

 
 



- 5 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

 
 



- 6 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

 
 

��� 

  



- 7 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

 

Haushaltssatzung 

des 

Schulverbandes Pleystein 

für das Haushaltsjahr 

2017 

 

Aufgrund von Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes (BaySchFG), Art. 40 Abs. 1 des 

Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 

für den Freistaat Bayern (GO) erlässt der Schulverband Pleystein folgende Haushaltssatzung: 

 

 

§ 1 

 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017 wird hiermit  

festgesetzt; er schließt im 

 Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 524.134,00 EUR 

und im  

Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit   12.500,00 EUR ab. 

 

 

§ 2 

 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 

 

§ 3 

 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

 

 

§ 4 

Schulverbandsumlage 

  

(1) Verwaltungsumlage 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 

Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2017 festgesetzt auf 405.663,00 EUR 

und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitgliedsgemeinden des Schulverbands umgelegt 

(Verwaltungsumlage). 

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand 

vom 01. Oktober 2016 auf 149 Verbandsschüler festgesetzt. 



- 8 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 2.722,5705 EUR festgesetzt. 

 

(2) Investitionsumlage  

Eine Investitionsumlage wird nicht festgesetzt. 

 

 

§ 5 

 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 

wird auf 70.000,00 EUR festgesetzt. 

 

 

§ 6 

 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

 

 

§ 7 

 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2017 in Kraft. 

 

 

 

Pleystein, 14. Februar 2017 

Schulverband Pleystein 

 
Rainer Rewitzer 

Schulverbandsvorsitzender 

 

 
 

 
��� 

 



- 9 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

 
��� 

 

Schulverband 

Etzenricht - Kohlberg 

Haushaltssatzung 

des Schulverbandes Etzenricht – Kohlberg 

für das Haushaltsjahr 2017 

 

I.  

 

Auf Grund der Art. 9 Abs. 9 Bay SchFG und Art. 40 ff. des Gesetzes über die kommunale 

Zusammenarbeit -KommZG  i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern -GO-, 

erlässt die Schulverbandsversammlung des Schulverbandes Etzenricht-Kohlberg folgende 

Haushaltssatzung: 

 

§ 1 

 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017 wird hiermit festgesetzt; 

er schließt 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 115.700 € 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  0 € 

ab. 

§ 2 

 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 

§ 3 

 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 



- 10 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

 

§ 4 

 

1) Verwaltungsumlage 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 

Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird auf 114.200 € festgesetzt und nach der Zahl der 

Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt. 
 

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl  

nach dem Stand vom 01.10.2016 auf 77 Verbandsschüler festgesetzt. 
 

3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 1.483,12 € festgesetzt. 

 

2) Investitionsumlage 

Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 

 

§ 5 

 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 

wird auf 10.000,00 € festgesetzt. 

 

§ 6 

 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

 

§ 7 

 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.Januar 2017 in Kraft. 

 

II. 

Das Landratsamt Neustadt a.d. Waldnaab hat mit Schreiben vom 13.01.2017 Nr. 21/22-941-2/2017 

festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine nach Art. 9 Abs. 9 BaySchFG in Verbindung  mit Art. 40 

Abs. 1 KommZG und Art. 67 und 71 GO genehmigungspflichtigen Teile enthält. 

 

III. 

Der Haushaltsplan liegt vom Tage nach der Veröffentlichung der Bekanntmachung eine Woche lang 

bei der Verwaltungsgemeinschaft Weiherhammer in 92729 Weiherhammer, Hauptstraße 3, während 

der allgemeinen Dienststunden zur Einsichtnahme öffentlich aus. 

 

Etzenricht, den 23.01.2017 

Schulverband  

Etzenricht-Kohlberg 

 

Schregelmann, 

Schulverbandsvorsitzender 



- 11 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

 
��� 

 

Haushaltssatzung 

 

des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Muglhofer Gruppe 

für das Haushaltsjahr  2 0 1 7 

I. 

 

Auf Grund der §§ 16 (ff.) der Verbandssatzung, der Art. 40 ff.  des Gesetzes über die kommunale 

Zusammenarbeit –KommZG- (BayRS 2060-6-1-I), i. V. m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung für den 

Freistaat Bayern –GO, hat die Verbandsversammlung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der 

Muglhofer Gruppe in ihrer öffentlichen Sitzung am 13.12.2016 folgende Haushaltssatzung für das 

Haushaltsjahr  2 0 1 7 beschlossen, die hiermit gemäß Art. 40 KommZG i. V. m. Art. 65 Abs. 3 GO 

amtlich bekannt gemacht wird: 

 

§ 1 

 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017 wird hiermit festgesetzt;  

er schließt  

 

im Verwaltungshaushalt            in den Einnahmen 

            und Ausgaben mit                         496.055,00 € 

 

im Vermögenshaushalt              in den Einnahmen  

            und Ausgaben mit                         369.170,00 € 

 

ab.  

 

§ 2 

 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.  

 

§ 3 

 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

 

§ 4 

 

1) Betriebskostenumlage 

Eine Betriebskostenumlage wird nicht erhoben. 

 

2) Investitionsumlage 

Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.  

 



- 12 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

§ 5 

 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 

wird auf 15.000,00 € festgesetzt.  

 

§ 6 

 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.  

 

§ 7 

 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2017 in Kraft. 

 

II. 

 

 

Das Landratsamt Neustadt a.d. Waldnaab hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 

14.02.2017 Nr. 21/22-941-12/2017 festgestellt, daß die Haushaltssatzung keine 

genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält.  

 

III. 

 

Der Haushaltsplan liegt vom Tage nach der Veröffentlichung der Bekanntmachung eine Woche lang 

bei der Geschäftsstelle des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Muglhofer Gruppe, Naabstr. 5 

in 92660 Neustadt/WN, während der allgemeinen Dienststunden zur Einsichtnahme öffentlich aus. 

Weiterhin kann der Haushaltsplan das gesamte Jahr über während der Dienststunden jeden Mittwoch 

von 16.30 Uhr bis 18.00 Uhr im der Geschäftsstelle des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der 

Muglhofer Gruppe, Naabstr. 5 in 92660 Neustadt/WN, eingesehen werden. 

 

 

Theisseil,   22.02.2 0 1 7    Zweckverband zur Wasserversorgung  

       der Muglhofer Gruppe 

 

       Marianne Rauh 

       Verbandsvorsitzende 

 
��� 

  



- 13 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

 

Zweckverband Kläranlage 
Der Gemeinden Weiherhammer und Mantel  

zur Planung, Errichtung und Unterhaltung einer gemeindlichen Kläranlage 

Haushaltssatzung 

des Zweckverbandes der Gemeinden Weiherhammer und Mantel 

zur Planung, Errichtung und Unterhaltung einer gemeinschaftlichen Kläranlage 

für das Haushaltsjahr 2017 

 

 

I. 

 
Auf Grund der §§ 10, 16 ff der Verbandssatzung und Art. 40 ff des Gesetzes über die Kommunale  

Zusammenarbeit -KommZG-, i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern -GO-, hat die 

Verbandsversammlung des Zweckverbandes der Gemeinden Weiherhammer und Mantel zur Planung, 

Errichtung und Unterhaltung einer gemeinschaftlichen Kläranlage in ihrer Sitzung am 15.12.2016 folgende 

Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2016 beschlossen, die hiermit gemäß Art. 40 KommZG i.V.m. Art.  

65 Abs. 3 GO amtlich bekannt gemacht wird: 

 

§ 1 

 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017 wird hiermit festgesetzt; 

er schließt 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  365.750 € 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit   0 € 

ab. 

 

§ 2 

 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 

§ 3 

 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

 

§ 4 

 

1. Betriebskostenumlage 

Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben 

im Verwaltungshaushalt (Betriebskostenumlage) wird auf 287.750 € festgesetzt und auf die 

Verbandsmitglieder umgelegt. 

  



- 14 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

 

Die Betriebskostenumlage wird je zur Hälfte nach den auf Grund der Fortschreibungen des bayerischen 

Landesamtes für Statistik und Datenverarbeitung zum 31.12.2015 mit Hauptwohnsitz gemeldeten und 

an die Abwasseranlage angeschlossenen Einwohnern sowie den Abwassermengen des Jahres 2015, für 

die die Verbandsgemeinden Abwassergebühren erheben, bemessen. 

 

Umlegung: 

 Markt Mantel  118.507,34 € 

 Gemeinde Weiherhammer 169.242,66 € 

 

2. Investitionsumlage 

Die durch Zuwendungen und sonstigen Einnahmen nicht gedeckten Investitionen des Zweckverbandes 

zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushaltes (Investitionskostenumlage) wird auf 0 € 

festgesetzt und auf die Verbandsmitglieder umgelegt. 

 

Die Investitionsumlage wird je zur Hälfte nach den Grundstücks- und Geschossflächen, wie sie den 

Verbandsgemeinden am 31.12. des Vorvorjahres in den Globalberechnungen zur Festsetzung der 

Beitragssätze in deren Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung zu Grunde gelegt 

waren, bemessen. 

 

Umlegung:    

 Markt Mantel 0 € 

 Gemeinde Weiherhammer 0 € 

 

§ 5 

 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 

wird auf 30.000,00 € festgesetzt. 

 

§ 6 

 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

 

§ 7 

 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2017 in Kraft. 

 

II. 

 

Das Landratsamt Neustadt a. d. Waldnaab hat mit Schreiben vom 13.01.2017 Nr. 21/22-941-1/2017 

mitgeteilt, dass die Haushaltssatzung keine nach Art. 40 Abs. 1 KommZG und Art. 67 und 71 GO 

genehmigungspflichtigen Teile enthält. 

  



- 15 - 
 

Amtsblatt des Landkreises Neustadt a.d. Waldnaab Nr. 04 vom 07.03.2017 

 

 

III. 

 

Der Haushaltsplan liegt vom Tage nach der Veröffentlichung dieser Bekanntmachung an eine Woche  

in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes in 92729 Weiherhammer, Hauptstr. 3, während der 

allgemeinen Dienststunden zur Einsichtnahme öffentlich aus. 

 

Weiherhammer, den 23.01.2017 

 

Zweckverband der  Gemeinden Weiherhammer und Mantel  

zur Planung, Errichtung  und Unterhaltung einer gemeinschaftlichen Kläranlage 

 

Biller 

Verbandsvorsitzender 

 
��� 

 

 

Herausgeber und Verleger: Landkreis Neustadt a.d. Waldnaab, 92660 Neustadt a.d. Waldnaab 

E-Mail:  Amtsblatt@Neustadt.de  Telefon: 09602 / 79-1030 oder -1040 

Das Amtsblatt des Landkreises erscheint in der Regel einmal monatlich und nach Bedarf. 

Für die inhaltliche Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität der externen Beiträge übernimmt der Landkreis Neustadt a.d. 

Waldnaab keine Verantwortung. 

Das Amtsblatt wird auf den Internetseiten des Landkreises unter www.neustadt.de  veröffentlicht. 


